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SPIS TREŚCI?

Co to jest Fairtrade?

Fairtrade działa na rzecz poprawy sytuacji rolników i pracowników  
z krajów globalnego Południa, dzięki którym mamy takie 
produkty jak kawa, kakao, banany, herbata czy bawełna i wiele 
innych. Standardy Fairtrade określają kwestie społeczne, takie 
jak respektowanie praw pracowniczych, zakaz pracy dzieci czy 
równouprawnienie kobiet, a także kwestie środowiskowe, które 
kładą nacisk na to, by produkcja odbywała się w sposób przyjazny  
dla planety.

Wybieranie produktów ze znakiem FAIRTRADE podczas zakupów  
to prosty i sprawdzony sposób, by współtworzyć bardziej 
sprawiedliwy i zrównoważony świat.
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Pablo

To jest Pablo. Pablo jest bananem, 
który rośnie daleko w Ekwadorze 
razem z innymi bananami.

ZADANIE 

Znajdźcie na mapie świata Polskę, a następnie 
poszukajcie Ekwadoru, który znajduje się  
w Ameryce Południowej. 

Czy daleko jest z Ekwadoru do Polski?
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Rolnicy

Pablo jest zadowolony, ponieważ 
rolnicy codziennie o niego dbają.

Rolniczka nawozi bananowce, czyli daje  
im specjalne jedzenie dla roślin.  
Rolniczka chroni banany przed 
szkodnikami, czyli złymi robakami, 
a także przed grzybami i chorobami, 
by owoce były pięknie żółte i bardzo 
smaczne. To bardzo wymagająca praca.

CIEKAWOSTKA

Czy wiesz, że liście bananowca potrafią urosnąć 
bardzo duże? Tak duże, że dorosły człowiek mógłby 
się nimi przykryć jak kołdrą. Liście są dość sztywne, 
ale bardzo gładkie i przyjemne w dotyku. 
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Paloma

Pewnego dnia Pablo zauważył, że jedna 
z rolniczek – Paloma – jest smutna. 
Pablo zapytał dlaczego.

„Lubimy uprawiać banany, ale nie 
stać nas na remont szkoły. Niestety 
dostajemy za mało pieniędzy za naszą 
pracę. Nasze dzieci nie mogą chodzić do 
szkoły, ponieważ budynek jest w złym 
stanie.”

ZADANIE

Odpowiedzcie na pytanie, czy lubicie chodzić do 
szkoły? Jak myślicie, czy przyjemnie byłoby uczyć się 
w budynku, w którym nie ma okien ani dachu?
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Plantacja 04

CIEKAWOSTKA

Czy wiesz, że banany nie rosną na drzewach? 
Bananowiec to bylina, czyli taka sama roślina, jak 
na przykład tulipan, ale wyrasta znacznie, znacznie 
większy niż kwiaty. Pień bananowca to tak naprawdę 
jego liście, które zwijają się i twardnieją. 

Paloma powiedziała też, że w wiosce 
obok pewna firma założyła bardzo 
dużą plantację bananowców w miejscu, 
gdzie kiedyś rósł stary las.

„Tamte banany są dużo tańsze 
od moich, bo ja nie używam tylu 
chemicznych substancji, które są 
szkodliwe dla naszej planety”, żaliła się 
Paloma.
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To nie fair!

„To nie fair!”, krzyknął Pablo. „Czas to zmienić!”

„Możesz coś dla nas zrobić”, powiedziała 
Paloma. „Powiedz wszystkim, jak dużo pracy 
wkładamy w uprawę bananów i z jakimi 
problemami musimy się mierzyć. Powiedz 
innym, że nasze dzieci też chcą chodzić do 
szkoły, ale musimy otrzymywać sprawiedliwą 
zapłatę za naszą pracę.”

ZADANIE

Zastanówcie się, co łączy Pablo Superbanana z 
innymi superbohaterami? Czy inni superbohaterowie 
też noszą pelerynę i specjalny znak?
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Zbiory

Przyszedł czas zbiorów, choć Pablo jest jeszcze 
trochę zielony. Rolnicy odcięli Pablo i inne 
banany z gałęzi i włożyli je do kąpieli, która 
zabezpieczy je przed długą drogą do Europy. 
Następnie banany w skrzynkach pakowane 
są na ciężarówki. Potem jadą do portu, gdzie 
czeka na nie olbrzymi statek. Banany popłyną 
nim aż do Europy. Potem ciężarówki rozwiozą 
je do specjalnych magazynów, tzw. dojrzewalni, 
gdzie banany dojrzeją i staną się żółte. Pablo 
mówił wszystkim, że jest Superbananem, więc 
on razem z innymi bananami z gospodarstwa 
Palomy leżeli w oznaczonych skrzynkach.

CIEKAWOSTKA

Zanim obierzemy i zjemy banana warto dokładnie 
go umyć, tak jak inne owoce lub warzywa.
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W sklepie

W końcu Pablo trafił do sklepu i rozsiadł 
się na półce. 

„Teraz nasza kolej, by wszystkim 
wytłumaczyć, jak być fair!”, zawołał do 
pozostałych bananów. I rzeczywiście – 
wiele osób, które przyszło do sklepu na 
zakupy wybrało banany z certyfikatem 
Fairtrade, czyli oznaczeniem 
Sprawiedliwego Handlu.

CIEKAWOSTKA

Czy wiecie, dlaczego banany są krzywe? Banany dojrzewają „do 
góry nogami”. Na początku owoce wyrastają w jednej kiści i chcą 
rosnąć w stronę nieba, ale w miarę jak stają się większe oraz dłuższe 
grawitacja, czyli siła przyciągania ziemskiego, ściąga je w dół. Stąd 
bierze się ten charakterystyczny kształt banana. 
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Fairtrade

Kilka miesięcy później Paloma z jeszcze większą 
radością poszła do pracy w swoim gospodarstwie. 
Za wynagrodzenie ze sprzedanych bananów z 
certyfikatem Fairtrade kupiła ekologiczny nawóz. 
Jej dzieci poszły rano do szkoły, ale to była całkiem 
nowa szkoła, z ławkami w klasach i z dużym boiskiem. 
To rolnicy z wioski zdecydowali, że przeznaczą część 
zarobionych pieniędzy właśnie na remont szkoły.

A co stało się z Pablo Superbananem? Pewnie 
dalej kolejnym osobom tłumaczy, na czym polega 
Sprawiedliwy Handel. Sprawdź, może spotkasz 
go w swoim sklepie? Jeśli tak, to przekaż mu 
podziękowania od Palomy i jej dzieci!

CIEKAWOSTKA

Czy wiesz, że kiść to całe grono zrośniętych ze sobą bananów, 
które wyrasta na bananowcu? Kilka bananów odciętych z kiści jest 
nazywane dłonią. W sklepie tak naprawdę kupujemy dłoń bananów, 
a nie kiść.
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